



	01/01/2015 SalDOS originalmente apresentados	Retificação de erros	01/01/2015 SalDOS reapresen- tados
Resultado abrangente total	(603)	-	(603)
Demonstração dos fluxos de caixa			
Fluxo de caixa das atividades operacionais			
Lucro líquido do exercício	(603)	-	(603)
Ajustes para:			
Depreciação	5.665	(5.627)	38
Juros, variações monetárias	5.484	(5.484)	-
Rendimentos de aplicações financeiras	(899)	899	-
Resultado de equivalência patrimonial	(2.467)	-	(2.467)
Variações nos ativos e passivos			
Diminuição de contas a receber de clientes	(213)	(375)	(588)
Diminuição de serviços em andamento	1.523	-	1.523
Diminuição de adiantamento a fornecedores	1.268	703	1.971
Aumento de pagamentos antecipados	33	(40)	(7)
Diminuição de impostos a recuperar	(186)	348	162
Aumento de fornecedores	199	(31)	168
Diminuição de obrigações fiscais, trabalhistas e previdenciárias	(440)	65	(375)
Diminuição de outras contas a pagar	1.185	(1.186)	(1)
Diminuição de outras provisões	(512)	(1.037)	(525)
Diminuição de adiantamento de clientes	(1.831)	-	(1.831)
Diminuição de outras contas a receber	-	65	65
Impostos de renda e contribuição social pago	(934)	1.208	274
Fluxo de caixa aplicado nas atividades operacionais	7.272	(10.492)	(2.196)
Fluxo de caixa de atividades de investimento			
Aplicações financeiras	(899)	899	-
Aumento em investimentos	1.896	395	2.291
Aquisição de imobilizado	-	(33)	(33)
Dividendos recebidos	2.290	(2.290)	-
Fluxo de caixa originado pelas atividades de investimento	3.287	(1.029)	2.258
Fluxo de caixa de atividades de financiamento			
Pagamento de empréstimos com partes relacionadas	(1.222)	(312)	(1.534)
Pagamento de juros	(5.484)	5.484	-
Pagamento de empréstimos de terceiros	(3.099)	3.099	-
	01/01/2015 SalDOS originalmente apresentados	Retificação de erros	01/01/2015 SalDOS reapresen- tados
Patrimônio líquido atribuível aos controladores	11.412	-	11.412
Patrimônio líquido atribuível aos não controladores	14.388	(16.844)	(2.456)
Total do patrimônio líquido	25.800	(16.844)	8.956
Total do passivo e do patrimônio líquido	140.689	(103.859)	36.830
Demonstração do resultado			
Receita líquida de vendas	24.682	(15.364)	9.318
Custo das vendas	(16.185)	10.261	(5.924)
Lucro bruto	8.497	(5.103)	3.394
Despesas de vendas	(853)	-	(853)
Despesas administrativas	(6.527)	1.579	(4.948)
Despesas tributárias	(39)	-	(39)
Outras receitas e despesas operacionais	(317)	-	(317)
Resultado de equivalência patrimonial	2.467	-	2.467
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos	3.228	(3.524)	(296)
Receitas financeiras	3.329	(3.317)	12
Despesas financeiras	(6.223)	6.196	(27)
Receita (despesas) financeiras líquidas	(2.894)	2.879	(15)
Resultado antes dos impostos	334	(645)	(311)
Imposto de renda e contribuição social	(937)	645	(292)
Lucro líquido do exercício	(603)	-	(603)
Resultado do exercício	(603)	-	(603)
Resultado atribuído para			
Acionistas controladores	(780)	-	(780)
Acionistas não controladores	177	-	177
Resultado do exercício	(603)	-	(603)
Demonstração do resultado abrangente			
Prejuízo do exercício	(603)	-	(603)
Resultado abrangente atribuível aos:			
Acionistas controladores	(780)	-	(780)
Acionistas não controladores	177	-	177
	01/01/2015	Retificação	01/01/2015

	01/01/2015 SalDOS originalmente apresentados	Retificação de erros	01/01/2015 SalDOS reapresentados
Ativo Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	20.261	(18.166)	2.095
Contas a receber de clientes	1.567	(1.210)	357
Estoque	2.056	-	2.056
Adiantamento a fornecedores	2.956	-	2.956
Dividendos a receber	589	-	589
Pagamentos antecipados	199	(103)	96
Impostos a recuperar	2.218	(10)	2.208
Total do ativo circulante	29.846	(19.489)	10.357
Não circulante			
Aplicações financeiras de LP	7.178	(7.178)	-
Contas a receber de clientes	17	-	17
Depósitos judiciais	22	(22)	-
Impostos a recuperar	561	(561)	-
Investimentos	8.749	17.531	26.280
Imobilizado	94.316	(94.140)	176
Total do ativo não circulante	110.843	(84.370)	26.473
Total do ativo	140.689	(103.859)	36.830
Passivo Circulante			
Fornecedores	547	(365)	182
Empréstimos e financiamentos bancários	8.415	(8.415)	-
Obrigações fiscais, trabalhistas e previdenciárias	4.251	(531)	3.720
Dividendos a pagar	2.425	-	2.425
Adiantamento a clientes	1.864	-	1.864
Conta de ressarcimento - CCEE	3.597	(3.597)	-
Outras provisões	842	-	842
Total do passivo circulante	21.941	(12.908)	9.033
Não circulante			
Empréstimos e financiamentos bancários	70.530	(70.530)	-
Empréstimos mútuos	18.841	-	18.841
Conta de ressarcimento - CCEE	2.120	(2.120)	-
Adiantamento de clientes	831	(831)	-
Provisões	626	(626)	-
Total do passivo não circulante	92.948	(74.107)	18.841
Total do passivo	114.889	(87.015)	27.874
Patrimônio líquido			
Capital social	250	-	250
Reservas de lucros	50	-	50
Reserva de lucros	11.112	-	11.112
Prejuízos acumulados	-	-	-

	01/01/2015 SalDOS originalmente apresentados	Retificação de erros	01/01/2015 SalDOS reapresentados
Fluxo de caixa aplicado nas atividades de financiamento	(9.805)	8.271	(1.534)
Redução em caixa e equivalentes de caixa	754	(3.250)	(1.472)
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro	20.261	(18.166)	2.095
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro	21.015	(20.392)	623
Redução em caixa e equivalentes de caixa	754	(2.226)	(1.472)

7. Principais políticas contábeis

As demonstrações financeiras auditadas em 31 de dezembro de 2016 foram preparadas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo comitê de pronunciamentos contábeis. ("CPC") e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão.

a. Base de consolidação

As demonstrações financeiras das controladas são incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas, a partir da data em que o controle se inicia, até a data em que o controle deixa de existir, em conformidade com o CPC 36 (R3) - Demonstrações consolidadas. As políticas contábeis de suas controladas estão alinhadas às políticas adotadas pela Companhia.

Os investimentos nas demonstrações financeiras individuais da controladora são reconhecidos por meio do método de equivalência patrimonial.

Transações eliminadas na consolidação

SalDOS e transações intragrupo, e quaisquer receitas ou despesas não realizadas derivadas de transações intragrupo, são eliminados. Ganhos não realizados oriundos de transações com investidas registradas por equivalência patrimonial são eliminados contra o investimento na proporção da participação do Grupo na investida. Perdas não realizadas são eliminadas da mesma maneira como são eliminados os ganhos não realizados, mas somente na extensão em que não haja evidência de perda por redução ao valor recuperável.